



Processo nº : 405/2019

Interessado : Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pedreira

Objeto : Registro de Preço para eventual fornecimento de materiais hidráulicos, que serão destinadas aos reparos e manutenções das redes de água e esgoto deste Município.

RETIFICAÇÃO DAS ATAS DAS SESSÕES PÚBLICA DO PREGÃO 09/2019

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, após análise pela Pregoeira Quetura Lima S. Scarmanhã, nomeada pela Portaria nº 02/2019 DE 02 DE JANEIRO DE 2019, e o membro da equipe de apoio, das Atas das Sessões Públicas do Pregão Presencial nº 09/2019, nas data de 05/06/2019 e 06/06/2019, constatou que será necessário **retificar** a Ata, no que tange ao seguinte:

Ao verificar um erro na proposta da empresa **SANETAM COMERCIO E TUBOS E CONEXÕES LTDA. – ME**, na somatória do valor global referente o lote 69 (Cota Ampla) e após a correção dos valores fica demonstrado que o valor oferecido pela empresa no lote 69, conforme exemplo abaixo, não é o melhor preço e sim a proposta da empresa **ITALY VÁLVULAS E METAIS EIRELI**, que ofertou R\$ 17.914,50. Diante disto fica evidente que a empresa **SANETAM COMERCIO E TUBOS E CONEXÕES LTDA. – ME** foi declarada vencedora no lote 69 erroneamente, onde esta Pregoeira revê os seus atos e altera o vencedor do lote 69 para a empresa **ITALY VÁLVULAS E METAIS EIRELI** no valor R\$ 17.914,50.

Vale ressaltar que foi verificado que a proposta apresentada pela empresa **ITALY VÁLVULAS E METAIS EIRELI**, referente ao lote 69 encontra-se com um erro na somatória do valor global, onde a empresa apresentou R\$ 17.914,00 e o correto é R\$ 17.914,50, onde foi alterado e declarado vencedora do referido lote no valor correto.

No lote 138 (Cota Reservada) ocorreu o mesmo erro, conforme exemplo abaixo, porém somente a empresa **SANETAM COMERCIO E TUBOS E CONEXÕES LTDA. – ME** ofertou proposta, onde foi verificado que após as alterações nas somatórias do valor global o valor por ela oferecido encontra-se abaixo do valor médio orçado, diante disto fica declarada vencedora do lote 138 no valor R\$ 2.476,30.

EXEMPLO DO LOTE 69:

LOTE	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
69	90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 2" ½ X 2" NBR 6943 – MARCA HMECH	R\$ 18,89	R\$ 1.700,10
	90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 2" X 1" ½ NBR 6943 – MARCA HMECH	R\$ 11,25	R\$ 1.012,50
	90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 1" ½ X 1" BR 6943 – MARCA HMECH	R\$ 8,02	R\$ 721,80
	90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 4" X 3" BR 6943 – MARCA HMECH	R\$ 51,51	R\$ 4.635,90
	90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 3" X 2" ½ BR 6943 – MARCA HMECH	R\$ 27,47	R\$ 2.472,30
	90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 3" X 2" BR 6943 – MARCA HMECH	R\$ 27,47	R\$ 2.472,30
	90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 4" X 2" ½ BR 6943 – MARCA HMECH	R\$ 51,51	R\$ 4.635,90
	90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 4" X 2" BR 6943 – MARCA HMECH	R\$ 51,51	R\$ 4.635,90
				VALOR GLOBAL	R\$ 14.216,40

LOTE	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
69	90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 2"	R\$ 18,89	R\$ 1.700,10

			½ X 2" NBR 6943 – MARCA HMECH		
90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 2"		R\$ 11,25	R\$ 1.012,50
		½ X 1" NBR 6943 – MARCA HMECH			
90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 1"		R\$ 8,02	R\$ 721,80
		½ X 1" BR 6943 – MARCA HMECH			
90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 4"		R\$ 51,51	R\$ 4.635,90
		X 3" BR 6943 – MARCA HMECH			
90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 3"		R\$ 27,47	R\$ 2.472,30
		X 2" ½ BR 6943 – MARCA HMECH			
90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 3"		R\$ 27,47	R\$ 2.472,30
		X 2" BR 6943 – MARCA HMECH			
90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 4"		R\$ 51,51	R\$ 4.635,90
		X 2" ½ BR 6943 – MARCA HMECH			
90	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 4"		R\$ 51,51	R\$ 4.635,90
		X 2" BR 6943 – MARCA HMECH			
				VALOR GLOBAL	R\$ 22.286,70

EXEMPLO DO LOTE 138:

LOTE	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
138	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 2"	R\$ 18,89	R\$ 188,90
			½ X 2" NBR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 2"	R\$ 11,25	R\$ 112,50
			X 1" ½ NBR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 1"	R\$ 8,02	R\$ 80,20
			½ X 1" BR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 4"	R\$ 51,51	R\$ 515,10
			X 3" BR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 3"	R\$ 27,47	R\$ 274,70
			X 2" ½ BR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 3"	R\$ 27,47	R\$ 274,70
			X 2" BR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 4"	R\$ 51,51	R\$ 515,10
			X 2" ½ BR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 4"	R\$ 51,51	R\$ 515,10
			X 2" BR 6943 – MARCA HMECH		
				VALOR GLOBAL	R\$ 1.579,60

LOTE	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
138	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 2"	R\$ 18,89	R\$ 188,90
			½ X 2" NBR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 2"	R\$ 11,25	R\$ 112,50
			X 1" ½ NBR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 1"	R\$ 8,02	R\$ 80,20
			½ X 1" BR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 4"	R\$ 51,51	R\$ 515,10
			X 3" BR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 3"	R\$ 27,47	R\$ 274,70
			X 2" ½ BR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 3"	R\$ 27,47	R\$ 274,70
			X 2" BR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 4"	R\$ 51,51	R\$ 515,10


			X 2" ½ BR 6943 – MARCA HMECH		
	10	UN	BUCHA DE REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO 4" X 2" BR 6943 – MARCA HMECH	R\$ 51,51	R\$ 515,10
				VALOR GLOBAL	R\$ 2.476,30


Fica inalterado o que mais constava nas Atas dos dias 05/06/2019 e 06/06/2019 em seus anexos, naquilo que não conflitar com o que está disposto acima.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata a qual vai assinada pela Pregoeira e equipe de apoio.


 Quetura Lima S. Scarmanhã
Pregoeira

Equipe de Apoio


 Jeice Aparecida Rossi


 José Alexandre Budin